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Obserwacje Bollingera poczynione w 1878 r. odnoszące się do 

choroby enzootycznej atakującej dziki, jelenie a także bydło rogate 

w okolicach Monachium, składają się na pierwsze poważne obserwacje 

grupy chorób, występujących u kilku gatunków zwierząt domowych, 

znanych pod ogólną nazwą Septicaemia pluriformis (Kitt 1887), Pa- 

steur i Toussaint (1880), Leoffler (1886), Poels (1886) wy- 

krywali kolejno zarazki atakujące drób, świnie i cielęta. Houeppe 

przeprowadził studia porównawcze u rozmaitych gatunków  zwie- 

rząt a Lignieres w oparciu o sugestie Trevisan'a (1900) zapro- 

ponował, aby wszystkie choroby wywołane przez te zarazki złączyć 

w jedną grupę pod nazwą pasteurellesis, same zaś zarazki je wywołu- 

jące nazwać Pasteurella. Podzielił on tę grupę na podgrupy związane 

z gatunkami zwierząt ulegających tej chorobie. Klasyfikacja ta była 

niekompletna, gdyż obejmowała tylko pasterelozę zwierząt domowych, 

nie uwzględniała jednak pasterelozy myszy. szczurów, reniferów i in- 

nych zwierząt, które również podlegają zakażeniom przez pasterele. 

Foerster (1938), Ludlam (1944), Allet i współpracownicy wspo- 

minają o zachorowaniu ludzi na pasterelozę. 

Odnośnie zwalczania pastereloz służba lekarsko-weterynaryjna po- 

siada bogaty arsenał biopreparatów i leków w swym ręku. Należą tu 

surowice, szczepionki, sulfonamidy i antybiotyki. Tematem referatu są 

surowice przeciw pasterelozom. 

Surowice przeciw pasterelozom produkuje się na osłach, wołach 

i koniach. Zwierzęta przeznaczone do produkcji muszą odpowiadać spe- 

cjalnym wymogom produkcyjnym w momencie zakupu, jak również 

podlegać szczególnej pielęgnacji i żywieniu podczas ich eksploatacji. 

Od czasu wprowadzenia surowice leczniczych do zwalczania pastereloz 

jest wiadome, że dają one dobre wyniki w niektórych przypadkach, 

w innych zaś pozostają bezskuteczne. Brak efektu leczniczego po za-
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stosowaniu surowicy tłumaczy się zwykle brakiem wieloważności (poli- 
walencji). W 1942 r., kiedy zachodnią część Siedmiogrodu włączono do 
Węgier, pastereloza spowodowała wielkie straty wśród bawołów, bydła, 
owiec i świń na tych terenach. Zastosowana węgierska surowica poli- 
walentna dotychczas skuteczna, okazała się bez wartości przeciw sied- 
miogrodzkiej epizootii pasterelozy, dając nie lepsze wyniki nawet w przy- 
padku zakażeń doświadczalnych dokonywanych szczepami pastereli po- 
chodzących z tych terenów. Wielką niespodzianką było również do- 
świadczenie, iż kilka koni wysoko uodpornionych służących do produk- 
cji surowicy przeciw pasterelozie drobiu, po zaszczepienu im małych 
dawek hodowli pochodzących z siedmiogrodzkich szczepów pastereli, 
padło w przeciągu 48 godzin. 

Z narządów wewnętrznych zwierząt padłych wyhodowano pasterelę 
w czystej hodowli. Zagadnienie braku skuteczności surowicy w przed- 
stawionym tu przypadku, było przedmiotem badań na Węgrzech 
(Schneider, Csontos, Derzsy). Schneider zbadał na cuk- 
rach 373 szczepy pastereli wyhodowane z różnych rodzajów zwierząt 
domowych, padłych na pasterelozę, które zestawił w grupy od I—VIII. 
Podstawą klasyfikacji była ich zdolność rozkładania arabinozy, ksylozy 
i sorbitolu oraz zdolność wytwarzania przez nie indolu. Szczepy wyho- 
dowane z tego samego gatunku zwierząt, znalazły swoje miejsce w róż- 
nych grupach. Niemniej jednak w końcowych wnioskach wspomniany 
autor stwierdza, że pod względem epizootycznym, zasadniczą rolę od- 
grywają dwie grupy, nazwane „cholera drobiu” względnie — „plaga 
bawołów”. Wyniki badań Schneidera potwierdzili Csontas 
1 Derzsy w doświadczeniach przeprowadzonych z surowicami wypro- 
dukowanymi ze szczepów „cholery drobiu” i „plagi bawołów”. 

Roberts, badając szczepy pastereli w oparciu o przeciwzakaźne 
właściwości surowic immunizacyjnych, podzielił je na cztery typy 
Autor ten wykazał, iż surowice sporządzone ze szczepów typu pierw- 
szego (i), chronią myszki tylko przed tym samym typem, a surowice 
sporządzone w oparciu o typy (II—IV), nie dają ochrony przed zaka- 
żeniem szczepami typu I. Surowice sporządzone w oparciu o typy II, 
III, IV, zapewniają pewną ochronę przeciw zakażeniom tymi samymi 
typami a próba krzyżowa między tymi trzema typami tylko w pewnym 
stopniu wypada dodatnio. 

Roberts jest zdania, że wśród pastereli istnieją typy immunolo- 
giczne i wydaje się prawdopodobne, że głównie typy I i II mają zna- 
czenie w epizootiach pastereloz. Badania wspomnianych autorów, jak 
też innych jak Zettner, Tropa, Hudson, są wykorzystywane 
przez producentów biopreparatów pod kątem doboru szczepów do pro- 
dukcji.
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Produkcja surowicy przeciw cholerze Zakładów Biowet pod nazwą 
„Awisepsin”, oparta jest na 29 szczepach pałeczek pasterelozy drobiu. 
Szczepy te pochodzą z terenu całego kraju i wyhodowane były z dro- 
biu padłego na cholerę drobiu. 

Szczepy pasażuje się co 3 miesiące na myszach i 1 raz w roku na 
kurach. Pod względem własności biochemicznej należą one do I, II, III : 
grupy węgierskiej. | 

Antygen do immunizacji wołów sporządza się na bulionie wołowym 
z dodatkiem 1% peptonu oraz 0,5% soli kuchennej (NaCl). Zwierzęta 
produkcyjne otrzymują ogółem ca 530 ml antygenu inaktywowanego 
formaliną oraz ca 665 ml antygenu żywego; razem ca 1195 ml w daw- 
kach wzrastających. Ta ilość antygenu jest na ogół wystarczająca do 
uzyskania odpowiedniego poziomu przeciwciał i rozpoczęcia upustów 
produkcyjnych. Cykl produkcyjny trwa 25 dni. Do szczepień między- 
upustowych używa się antygenu zagęszczonego z dodatkiem odporno- 

ściowej surowicy przeciw cholerze drobiu. 

Surowica przeciw cholerze drobiu „Avisepsin” jest mianowana bio- 
logicznie na myszkach. Za zdatną do użytku uważa się taką surowicę, 
która w dawce 0,01 ml chroni 3 myszki przed zakażeniem 100 DLM. 

Druga z surowic stosowana do zwalczania pastereloz w kraju, to su- 
rowica przeciw. posocznicy krwiotocznej zwierząt domowych „,,Polisep- 
sin”. Produkcja jej oparta jest na 26 szczepach pastereli wyhodowanych 

z narządów wewnętrznych różnych gatunków zwierząt domowych (drób, 

świnie, owce, cielęta, króliki, konie, bawoły i bydło). Surowica ta nie 

jest miańowana biologicznie, co do skuteczności. Bada się ją jedynie 

na jałowość i nieszkodliwość dla zwierząt laboratoryjnych. 

Węgrzy produkują tylko jedną surowicę przeciw pasterelozom, uży- 
wając do wytworzenia jej: 60% szczepów grupy I, 10% — grupy II, 
20% — grupy III, oraz 10% szczepów grup IV—VIII (wg Schneidera). 
Surowica ta jest mianowana biologicznie. 

Surowice stosowane w praktyce weterynaryjnej są surowicami na- 

tywnymi. Wydaje mi się, że większy efekt leczniczy otrzymalibyśmy 

stosując surowice skoncentrowane i oczyszczone (Serum concentratum 
et depuratim) przez pczbawienie ich frakcji albumin, które prawdo- 

podobnie mają ujemny wpływ na działanie surowic natywnych. 

1. Zasady kontroli preparatu „Avisepsin” 

stosowane przez „Biowet” 

Skuteczność. Skuteczna surowica przeciw cholerze drobiu „Avi- 

sepsin” powinna zawierać przynajmniej 100 jednostek uodporniających 
(JO).
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Wymogom tym czyni zadość surowica, która w ilości 0,01 ml chroni 

myszkę wagi ca 15g, przy zastrzyknięciu do jamy brzusznej (dootrzew- 

nowo) 0,01 ml 24-godzinnej hodowli bulionowej jadowitego zarazka pa- 

sterelozy drobiu. Jadowitość użytej hodowli cholery drobiu powinna 

być co najmniej tak silna, ażeby zastrzyknięta białej myszce w ilości 

0,01 ml 24-godzinnej hodowli bulionowej spowodowała śmierć myszki 

w ciągu 24—36 godzin. Jadowitość hodowli określa się w ten sposób, 

że grupom po 3 myszki zastrzykuje się rozcieńczenia 24-godzinnej ho- 

dowli bulionowej dootrzewnowo w następujących stosunkach: 

0,3 rozcieńczenia hodowli 1:30 — 1/100 

0,3 > ,, 1:90 — 1/300 

0,3 » w 1:300 — 1/1000 

0,3 ., ” 1:900 —- 1/3000 

0,3 ,, s 1:3000 — 1/1U0009 

0,3 5 ‚ 1:9000 — 1/30000 

0,3 ,, » 1: 30009 — 1/100000 

itd. 

Stwierdziwszy najmniejszą dawkę Smiertelng (DLM) w danym roz- 

cieńczeniu, należy stosować do szczepień dawkę stokrotnie większą. 

W celu przeprowadzenia badania szczepi się 2 szeregi myszy, pierw- 

szy szereg otrzymuje surowicę podstawową (standard), drugi zaś — 

surowicę badaną w jednakowych dawkach stopniowanych. Jako pod- 

stawa (standard), służy surowica, która w ilości 0,01 ml chroni myszkę 

białą o ciężarze 15 gram od 0,01 ml 24-godzinnej hodowli bulionowej 

jadowitego zarazka pasterelozy drobiu przy zastrzyknięciu dootrzewno- 

wym, wykonanym w 24 godziny po szczepieniu surowicą. Rozcieńcze- 

nia surowicy dokonuje się roztworem fizjologicznym soli kuchennej 

(NaCl) bezpośrednio przed badaniem. 

Każda z myszek obydwóch szeregów, otrzymuje surowicę podskór- 

nie, a mianowicie: 

0,005 ml surowicy tj. 0,5 ml rozcieńczenia 1: 100 

0,008 ml ,, „ 04 ml ,, 1:50 

0,01 п , „05 ml 5 1:50 

0,015 ml ” „ 0,75 ml 1» 1:50 

0,02 ml № „ 0, ml » 1:20 

Każdej w powyższy sposób szczepionej surowicą myszce oraz 2 nie- 

szczepionym myszkom białym służącym do kontroli, wstrzykuje się 

w 24 godziny po szczepieniu — dootrzewnowo — 100 DLM 24-godzinnej 

hodowli bulionowej jadowitego zarazka pasterelozy drobiu. 

Przy prawidłowym przeprowadzeniu zabiegów myszki kontrolne (2) 

giną w ciągu 24—48 godzin. Ze zwierząt szczepionych surowicą standar-
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dową powinny również zginąć te, które otrzymały mniejsze ilości suro- 

wicy w kilka dni po padnięciu myszek kontrolnych, podczas gdy wszy- 

stkie inne myszki szczepione większymi dawkami surowicy (0,01 ml) 

pozostają przy życiu. 

Zwierzęta padłe należy poddać sekcji i badaniu bakteriologicznemu 

dla upewnienia się, czy śmierć nie nastąpiła z innej przyczyny. 

Okres obserwacji myszek szczepionych wynosi 9 dni. 10 dnia nie 

należy uważać za ukończone. Jeżeli surowica badana posiada również 

100 JO, wówczas drugi szereg doświadczalny wykazuje przebieg zgodny 

z pierwszym. Jeżeli natomiast w drugim szeregu giną myszki szcze- 

pione wyższymi dawkami surowicy, należy doświadczenie z badaną su- 

rowicą powtórzyć. Jeżeli także i teraz giną myszki szczepione wyższymi 

dawkami surowicy w porównaniu z szeregiem pierwszym, surowica nie 

może być uważana za pełnowartościową (zdatną do użytku). 

Nieszkodliwość. Badaną surowicę zastrzykuje się 2 myszkom białym 

w ilości 0,5 ml podskórnie oraz 1 śwince morskiej 3,5 ml podskórnie 

i 1,5 ml domięśniowo. Czas obserwacji trwa 6 dni. O ile 2 myszki oraz 

1 świnka przeżyją — surowicę uważa się za nieszkodliwą. 

Jałowość. Badaną surowicę posiewa się na bulionie, płytką agarową 

oraz agar cukrowy (słupkowy). Czas badania trwa 6 dni. O ile na wy- 

mienionych pożywkach nie stwierdza się wzrostu żadnych dxrobnoustro- 

jów — surowicę uważa się za jałową. 

2. Zasady kontroli preparatu „Polisepsin” 

stosowane przez „Biowet” 

Skuteczność. Surowicy przeciw posocznicy krwiotocznej zwie- 
rząt domowych „pPolisepsin” nie bada się w tej chwili urzędowo na 

skuteczność. Obecnie autor artykułu przystąpił do opracowania metod 

kontroli skuteczności tej surowicy. 

Nieszkodliwość i jałowość bada się jak przy surowicy „Avisepsin”. 
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Тадеуш Данько (Гожув Велькопольски) 

СЫВОРОТКИ ПРОТИВ ПАСТЕРЕЛЛЁЗА 

Резюме 

Для продукции сывороток против пастереллёза лучше всего при- 

годны волы или лошади. Они должны отвечать определенным усло- 
виям, как в моменте их покупки, так и во время эксплоатации. Для 
получения сыворотки ‚Ау15ерзш” против пастереллёза птиц ценности 
100 единиц, следует дать животным в возрастающих дозах 530 мл 

инактивированного формалином антигена и 665 мл живой культуры 

палочек пастереллёза птиц. 

Штаммы палочек пастереллёза птицы, применяемые для иммуни- 
зации животных, должны принадлежать к [, Пи Ш группе по Шней- 

деру или к Ги Ш типу по Робертсу и должны быть составлены 

в соответствующей пропорции. 

Введение очищенных и концентрированных сывороток (зетит con- 

centratum et depuratum) дало бы, как следует предполагать, лучшие 
результаты лечения, чем применение негативных сывороток.



Tadeusz Dańko (Gorzów Wielkopolski) 

SERUMS AGAINST PASTEURELLOSES 

Summary 

For the production of serums against pasteurelloses, the best suited 

are oxen or horses which have to meet certain qualifications both at the 

time of purchase and during their use for serum production. In order to 

obtain the serum ,,Avisepsin” of 100 U value against the fowl cholera, it is 

necessary to administer it to animals in an increased dose — 530 ml. 

of antigen inactivated with formalin, and 665 ml of living culture of 

the fow! cholera baccilli. | 

The fowl baccilli strains used for immunization of animals should 

belong to the first, second, and third groups after Schneider, or to 

the first, and third types after Roberts, they should be put together 

in corresponding proportion. 

The introduction to the veterinary therapy of the concentrated and 

depurated serums (serum concentratum and depuratum) would give 

supposedly a better therapeutic result than the application of negative 

serums.


